
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 358/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor CAMILA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 5946190-
1, para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 035/2019, a ser fi rmado en-
tre esta Secretaria e a empresa ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA 
- EPP, tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el 
execução do objeto do referido contrato.
Belém, 06 de dezembro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 505134

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 339/2019-SEEL, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº 34.045, DE 28/11/2019.
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA 339030
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA 339030 E 3339039
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE DEZEMBRO DE 
2019.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 505012
ERRATA

Errata do Extrato de Dispensa de Licitação nº 016/SEEL/2019,Pro-
tocolo 503596,  publicada no DOE nº 34051 de 05.12.2019.
Onde se lê:
R$ 283.966,67
Leia-se:
R$ 278.207,00
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 505330

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 034/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/493444

OBJETO:  O objeto do presente contrato é aquisição de duas unidades FULL 
COLOR OUTDOOR P10REAL PIXEL e instalação no Estádio olímpio do Pará, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
VIGÊNCIA: 05/12/2019 à 04/12/2020.
ASSINATURA: 05/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8318c Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 449052; Ação: 187740; PI: 42000008318c
VALOR: R$ 629.900,00 (seiscentos e vinte e nove mil e novecentos reais).
CONTRATADA: VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº 
23.921.349/0001-61
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 505463
CONTRATO Nº. 036/2019-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/449494                                                         
CONTRATAÇÃO REFERENTE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
039/2018 – TJPA PREGÃO ELETRÔNICO 070/2018
ORGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER – SEEL.
ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Adesão à Ata de registro de preços n.º 039/2019 – TJPA por 
pregão  cujo objeto destina-se ao fornecimento por pessoa jurídica espe-
cializada no fornecimento de Poltronas/Cadeiras/Longarinas necessários ao 
atendimento da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em conformidade 
com as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais estabele-
cidas no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: 06/12/2019 à 06/12/2020.
ASSINATURA: 06/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Funcional Programática: 
08101.27.122.1297.8318e Fonte de Recursos: 0145000000; Elemento de 
Despesa: 449052; Ação: 187740; PI: 2120008318e
VALOR: R$ 37.880,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta reais).
CONTRATADA: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
21.306.287/0001-52
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 505236
CONTRATO Nº. 035/2019-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/449774                                                         
CONTRATAÇÃO REFERENTE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
009/2019 – SEVOP/PMM PREGÃO ELETRÔNICO 009/2018
ORGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER – SEEL.
ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Adesão à Ata de registro de preços n.º 009/2019 – SEVOP/PMM 
por pregão  cujo objeto destina-se ao fornecimento por pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de mobiliários necessários ao atendimento 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em conformidade com as es-

pecifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência.
VIGÊNCIA: 06/12/2019 à 06/12/2020.
ASSINATURA: 06/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Funcional Programática: 
08101.27.122.1297.8318e; Fonte de Recursos: 0145000000; Elemento de 
Despesa: 449052; Ação: 187740; PI: 2120008318E.
VALOR: R$ R$ 15.460,00 (quinze mil e quatrocentos e sessenta reais).
CONTRATADA: ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E INDUSTRIA EIRELI – EPP
CNPJ nº 83.373.670/0001-80
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 505133

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº. 03/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/586033

OBJETO: O presente instrumento tem por fi nalidade a transferência vo-
luntária de recursos à Convenente, para a realização Da Copa Gospel de 
futebol de campo do Município de Santarém, em parceria com Conselho de 
Pastores e Força Jovem Universal que ocorrerá no período compreendido 
entre os dias 21 de dezembro a  23 de fevereiro de 2020, com a participa-
ção de 16 equipes de futebol de campo, no referido  Município.
ASSINATURA: 05/12/2019
VIGÊNCIA: 05/ 12/2019 a 23/02/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 186114
PI: 2120008317c
Valor: R$ 15.000,00
CONVENIADA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, Inscrita no CNPJ 
Nº  05.182.233/0001-76.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 505436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PUBLICO N° 011/2019

N° DO TERMO DE FOMENTO: 011/2019
EXERCÍCIO: 2019
PROCESSO N°: 2019/505029
DATA DE RATIFICAÇÃO: 06/12/2019
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 011/2019 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA REALIZAÇÃO DO 
PROJETO BELÉM NIGHT RUN.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 06/12/2019 à  06/02/2020.
OSC: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON – AEA, CNPJ Nº 14.292.112/0001-78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27812.1433.8317c; Fonte de Recursos: 0101008112; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 186114; PI: 19EMEN00382
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 505482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO - SETUR
NOTA DE EMPENHO NO 2019NE00963

Valor: R$ 46.210,00
Data de emissão: 04/12/2019
Processo no 2019/450276
Origem: Dispensa de Licitação nº 001/2019
Objeto: Locação de espaço do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMA-
ZÔNIA.
Funcional Programática. 690101. 23.695.1438.8383 Fonte: 0101000000
Contratado: Organização Social Pará 2000
CNPJ: 03.584.058/0001-18
Ordenador de Despesa: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 504841
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO - SETUR

NOTA DE EMPENHO NO 2019NE00972
Valor: R$ 120.000,00
Data de emissão: 04/12/2019
Processo no 2019/534241
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019


